diferentes tipos de custos).

A análise econômica detalhada é apresentada no seguinte documento eletrônico:
Economic analysis LFG capture and power generation_FdS_10Sep07.pdf.

Para os pressupostos acima apresentados, o Valor Presente Líquido (VPL) para a coleta de biogás e
geração de eletricidade é tão negativo (em torno de -1,22 milhão de dólares), na ausência do MDL, que
não é possível determinar nenhuma Taxa Interna de Retorno (TIR) significativa (o que significa que,
mesmo que a taxa de desconto fosse zero, as receitas seriam inferiores às despesas). O documento
eletrônico também inclui uma análise de sensibilidade referente aos pressupostos-chave, preço de venda
de eletricidade, custos de Operação e Manutenção (O&M) e exigências para investimento, considerando
em cada caso, valores de ± 20% com respeito aos pressupostos acima. Os resultados da análise de
sensibilidade são apresentados na tabela abaixo. Sobre a variação considerada, o VPL permanece
negativo (e a TIR permanece insignificante), o que significa que o projeto não é lucrativo sem as receitas
das RCEs.

Tabela 3.A Análise de Sensibilidade para a coleta de biogás e geração de eletricidade
 Preço de Venda da Eletricidade

 -20% -10% 0% 10% 20%
VPL (1.788.224) (1.485.889) (1.217.184) (978.967) (756.712)
TIR N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

 Custos de O&M
 -20% -10% 0% 10% 20%
VPL (1.788.224) (1.485.889) (1.217.184) (978.967) (756.712)
TIR N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

 Investimento
 -20% -10% 0% 10% 20%
VPL (860.017) (1.038.600) (1.217.184) (1.395.767) (1.574.350)
TIR N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

Com as receitas das RCEs, assumindo para a RCE o preço de US$ 12 por tCO2e, o VPL seria de US$ 1.30
milhão, e a TIR, 24%, o que tornaria o projeto lucrativo.

Assim, para este caso, o projeto proposto atende à condição de adicionalidade econômica.

Caso 2: coleta de biogás e queima através do MDL e geração de eletricidade sem o MDL

DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL DCP) - Versão 03.1.

MDL – Conselho Executivo

   página 16

Os pressupostos são similares aos mencionados acima. A única diferença é que os investimentos e os
custos de operação para a coleta de biogás não são considerados, uma vez que estes não são justificados

[…]

com base nas receitas do MDL. Em outras palavras, determinamos se o componente da geração de
eletricidade é adicional.

A análise econômica detalhada para este caso é apresentada no documento eletrônico:
Economic analysis LFG capture and power generation _marginal_FdS_10Sep07.pdf.

Na ausência de receitas do MDL, o VPL seria de aproximadamente US$ 700 mil, e a TIR seria 39%. O
documento eletrônico também inclui uma análise de sensibilidade referente aos pressupostos-chave,
preço de venda de eletricidade, custos de Operação e Manutenção (O&M) e exigências para
investimento, considerando em cada caso, valores de ± 20% com respeito aos pressupostos acima. Os
resultados da análise de sensibilidade são apresentados na tabela abaixo. Para preços de eletricidade mais
baixos e custos de O&M mais elevados, ou outras exigências de investimentos, o projeto não tem um
custo compensador sem as receitas provenientes das RCEs. Observa-se que é improvável que todos os
fatores levassem a esta situação pior; entretanto, mesmo considerando a natureza particular da análise de
sensibilidade, consideramos também a Análise de Barreiras para o Caso 2 abaixo.

Tabela 3.B. Análise de Sensibilidade apenas para geração de eletricidade
 Preço de Venda da Eletricidade

 -20% -10% 0% 10% 20%
VPL 292.280  496.715  701.150  905.586  1.110.021
TIR 22,57% 30,92% 39,52% 48,66% 58,60%

 Custos de O&M
 -20% -10% 0% 10% 20%

VPL 831.943  766.547  701.150  635.754  570.357
TIR 45,29% 42,37% 39,52% 36,72% 33,97%

 Investimento
 -20% -10% 0% 10% 20%
VPL 874.884  788.017  701.150  614.284  527.417
TIR 57,77% 47,28% 39,52% 33,48% 28,58%

A adicionalidade econômica para o Caso 1 foi claramente estabelecida acima. Portanto, a Análise de
Barreiras não é necessária para demonstrar a adicionalidade.

No entanto, do ponto de vista financeiro, os resultados foram positivos para o Caso 2: o projeto teve
custo compensador para o pressuposto caso-base. Portanto, também podemos aplicar o Passo 3 (Análise

de Barreiras) da Ferramenta de Adicionalidade, com referência especial à geração de eletricidade usando
o biogás.

Com relação ao cenário de geração térmica (LFG1.3), há tanto investimentos como economia pela
substituição do consumo de GLP.

[…]

MDL – Conselho Executivo

   página 18

taxa de desconto para 10% (considerando que a mesma inflação se aplica a diferentes tipos de
custos).

A análise econômica detalhada é apresentada no documento eletrônico:
Economic analysis LFG capture and thermal generation_FdS_13Aug07.pdf.

Para os pressupostos acima apresentados, o Valor Presente Líquido (VPL) para a coleta de biogás e
geração térmica é tão negativo (em torno de -2,2 milhões de dólares), na ausência do MDL, que não é
possível determinar nenhuma Taxa Interna de Retorno (TIR) significativa. O documento eletrônico
também inclui uma análise de sensibilidade referente aos pressupostos-chave, preço de compra do GLP,
custos de Operação e Manutenção (O&M) e exigências para investimento, considerando em cada caso,
valores de ± 20% com respeito aos pressupostos acima. Os resultados da análise de sensibilidade são
apresentados na tabela abaixo. Sobre a variação considerada, o VPL permanece negativo (e a TIR
permanece insignificante), o que significa que o projeto não é lucrativo sem as receitas das RCEs.

Tabela 3.C Análise de Sensibilidade para a coleta de biogás e geração térmica
 Preço de Compra do GLP

 -20% -10% 0% 10% 20%
VPL (2,316,276) (2,286,276) (2,256,276) (2,226,277) (2,196,277)

TIR N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

 Custos de O&M

 -20% -10% 0% 10% 20%

VPL (1,946,089) (2,101,183) (2,256,276) (2,411,370) (2,566,464)

TIR N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

 Investimento

 -20% -10% 0% 10% 20%

VPL (2,055,209) (2,155,743) (2,256,276) (2,356,810) (2,457,344)

TIR N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

Com as receitas das RCEs, assumindo para a RCE o preço de US$ 12 por tCO2e, o VPL seria de US$ 0,32
milhão, e a TIR, em torno de 20%, o que tornaria o projeto lucrativo.

Desta forma, para este caso, o projeto proposto atende à condição de adicionalidade econômica.

Caso 4: coleta e queima de biogás através do MDL e geração térmica sem o MDL

Os pressupostos são similares aos mencionados acima. A única diferença é que os investimentos e os
custos de operação para a coleta de biogás não são considerados, uma vez que estes não são justificados
com base nas receitas do MDL. Em outras palavras, determinamos se o componente da geração de térmica
é adicional.

A análise econômica detalhada para este caso é apresentada no documento eletrônico:
Economic analysis LFG capture and thermal generation_marginal_FdS_13Aug07.pdf.

DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL DCP) - Versão 03.1.

MDL – Conselho Executivo

   página 19

Na ausência de receitas do MDL, o VPL seria de US$ 89.565, e a TIR valeria aproximadamente 39%. O
documento eletrônico também inclui uma análise de sensibilidade referente aos pressupostos-chave,
preço de compra do GLP, custos de Operação e Manutenção (O&M) e exigências para investimento,
considerando em cada caso, valores de ± 20% com respeito aos pressupostos acima. Os resultados da
análise de sensibilidade são apresentados na tabela abaixo. Mesmo com uma análise marginal lucrativa, o
projeto poderia enfrentar outras barreiras, assim consideramos também a Análise de Barreiras para o
Caso 4 abaixo.

Tabela 3.D. Análise de Sensibilidade apenas para a geração térmica
 Preço de Compra do GLP

 -20% -10% 0% 10% 20%

VPL 49,966 69,765 89,565 109,365 129,165

TIR 25.53% 32.01% 38.83% 46.09% 53.90%

 Custos de O&M

 -20% -10% 0% 10% 20%
VPL 97,670 93,618 89,565 85,513 81,460

TIR 41.75% 40.28% 38.83% 37.41% 36.00%

 Investimento
 -20% -10% 0% 10% 20%

VPL 107,199 98,382 89,565 80,748 71,931

TIR 55.97% 46.10% 38.83% 33.22% 28.73%

A adicionalidade econômica para o Caso 3 foi claramente estabelecida acima. Portanto, a Análise de
Barreiras não é necessária para demonstrar a adicionalidade.

Entretanto, do ponto de vista financeiro, os resultados foram positivos para o Caso 4: o projeto
apresentou uma boa relação custo-benefício para o pressuposto caso-base. Portanto, aplicaremos também
o Passo 3 (Análise de Barreiras) da Ferramenta de Adicionalidade, com especial referência à geração de
energia térmica usando o biogás.

Finalmente, precisamos analisar o cenário LFG1.4 (gás de aterro sanitário e uso do gás de aterro sanitário